｢２０１７通常総会｣を開催
2017年 5月 27日（土）、福井駅前 AOSSA

研修室 601に於いて、福井県防災士会 2017

年度通常総会が開催された。福井県防災士

会黒川理事長の挨拶に続き、来賓である福

井県谷口危機対策・防災課長より祝辞を賜

った。総会では出席者 51名に加え、委任状

33 通が届いている旨報告され議事に入っ

た。西端理事進行のもと、漆崎氏が議長に

選任され、平成 28年度の活動報告、決算報

告、活動計画等に加え、役員の選任、規則

の変更等が上程され、質疑応答を経て満場

一致で承認された。会場からは、広報に関

する提案・要望として、インターネット

(SNS)の有効活用や会員向けの情報発信の

検討、会員向けの研修参加について積極的

が意見が出され、盛会の内に終了した。

▲2017 年度総会の様子

▲高野氏による特別講演の様子

総会の後には、ホテルニュージャパン

での消火活動にあたった“伝説の消防士”

高野甲子雄氏による『「いつも心にオレン

ジ服を」をモットーに実働するための心

構え』と題した特別講演会が開催された。

現場の判断の重要性など、現場の臨場感

が伝わる内容であり、会場自体も熱い空

気に包まれた。

 講演後には、別会場にて懇親会が開催

され、特別講演講師等も交えて防災・減

災の話題で盛り上がりを見せた。

福井ぼうさいの仲間 ＃21
氏名 辻子裕二（つじこ ゆうじ）

職業・勤務先 独立行政法人国立高等専門学校機

構 福井工業高等専門学校 環境都市工学科

防災士になるきっかけは？

 初代会長荒木俊幸氏の影響もあり資格取得を志

しました。当時の研修は３日間の日程でした。県

外にて一人で受講行しましたが、防災についてじ

っくり考える良い機会となりました。

防災士になって、良かったと思うことは？

 防災活動に取り組んでいる様々な方々と知り合

うことができました。そのような熱い方々の後継

者をつくりたくて学生にも防災士取得を伝え、多

くの有資格者を生むことができました。

防災士として取り組んでみたいことは？

 「思っている」だけでは救えない。「動く」こと

が大切。という防災上の性質を伝え、理解だけで

なく行動に移すよう伝えていきたいと思います。

「続ける」ためにも、やはり「動く」ことが必要

なのだと思います。

防災士以外であなたの「得意なこと」や「日頃が

んばっていること」は？

草野球が好き。なかなか時間が取れませんが、

防災士対抗戦などできれば…と勝手に思いをつの

らせております。最近は、一人でもできる「筋ト

レ」と「お風呂めぐり」が趣味となっています。

お酒では赤ワインが好きです。

日本防災士会福井県支部

ｂ

2018.6.03

福井県防災士会会報誌第 22 号 2018.6.03

「学校防災アドバイザー研修」

を開催、研鑽つむ
 平成 29年 5月 27日(土)午前中、福井市

AOSSA 研修室 601 に於いて、福井県防災士

会主催「学校防災アドバイザー」に対する

研修会が開催された。福井県防災士会立平

理事による「学校防災アドバイザー派遣に

あたり」と題した説明の後、岡本福井県防

災士会顧問（福井高専教授）、福井地方気象

台山本防災気象官、楯防災管理官が講師と

なった講演があった。

▲研修の様子（立平理事による説明）

強い大雨の中、リアルな

「災害時グルメコンテスト」
 平成 29年 10月 22日（日）早朝より、福

井高専の学園祭「高専祭」の一企画として、

地域との協働事業となる「災害時グルメコ

ンテスト」が開催された。同企画は福井高

専の学生が福井県防災士会と協働で実施し

ているもので、今年度で 6年目となる。強

い雨の中、まさに発災を想定しながらの実

施となり、参加者は限られた食材で食事を

つくり、その成果を競った。

▲災害時グルメコンテストの様子

南越前町防災士の会発足
 2017年 9月 30日（土）、南越前町南条地

区公民館に於いて、「南越前町防災士の会」

の設立総会が開催された。同総会には岩倉

南越前町長や黒川福井県防災士会理事長が

来賓として出席した。同総会後には、福井

県防災士会理事で福井高専講師江本晃美氏

による特別講演が開催され、同町内から多

数の参加者があった。なお、設立時の会長

には南条地区の髙木勝彦氏が就任した。

▲江本理事による設立記念特別講演の様子

2017 年防災・減災フェア
 2018年 3月 25日（日）、福井県産業会館

において「防災・減災フェスタ」が開催さ

れ、福井県防災士会は搬送訓練のデモンス

トレーションを行った。

 同フェスタでは、災害救助犬訓練実演や

国崎信江氏よる「女性のための防災セミナ

ー」、Dr.ナダレンジャーによる「防災科学

実験ショー」等盛沢山の催しがあり、参加

者は防災を満喫していた様子であった。

▲福井県防災士会ブースの様子

編集担当 福井県防災士会 広報･啓発担当

住   所 〒916-8507 福井県鯖江市下司町

福井高専環境都市工学科内

E メ ー ル bousaisi@fukui-nct.ac.jp

Web サイト http://toshichan.be. fukui-nct.ac.jp/bousaisi/

◇福井県内の会員数◇

（2018年 4月末日現在）

福井県防災士会員   181名
(特別会員等を除く)

日本防災士会員(県内)   110名

防災士(県内)  2,570名

防災士(全国) 150,183名